
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  188  DEL  11/12/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA, 
COMUNE DI REGGIO EMILIA E FONDAZIONE PER LO SPORT PER LA GESTIONE 
TECNICA  ED  ECONOMICA  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  UTILIZZATI  DA  ISTITUTI 
SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE NELL'A.S. 2025/26

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria  e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  sia  la 
programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica;

 la  Legge  Regionale  13/2015  ha  successivamente  confermato  tra  le  funzioni  delle 
Province la programmazione della rete scolastica, la programmazione dell’offerta di 
istruzione,  la  programmazione e  la  gestione dell’edilizia  scolastica,  ivi  compresi  gli 
interventi  di  costruzione,  al  fine di  garantire il  soddisfacimento degli  spazi  destinati  
all’attività didattica;

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie superiori;

 in  relazione  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire il regolare svolgimento della suddetta attività di scienze motorie e 
sportive  negli  istituti  e  scuole  di  istruzione  secondaria  superiore,  mettendo  a 
disposizione  degli  studenti  una  palestra  idonea  a  consentire  lo  svolgimento  della 
suddetta attività curricolare;

Considerato che:

 le palestre di proprietà della Provincia risultano insufficienti a coprire il fabbisogno di 
ore di scienze motorie e sportive a seguito di un continuo costante incremento degli 
studenti degli istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia;

 da alcuni anni ormai la Provincia utilizza gli impianti sportivi di proprietà del Comune di 
Reggio Emilia in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune stesso per fare 
fronte  al  fabbisogno orario  curricolare  di  scienze motorie  e  sportive  da parte  degli 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado di Reggio Emilia;

 il costo di utilizzo delle palestre di proprietà del Comune di Reggio Emilia in gestione 
alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune stesso risulta più conveniente dal punto di  
vista  economico  rispetto  a  quello  degli  impianti  sportivi  gestiti  da  privati  e/o 
associazioni sportive; inoltre gli impianti sportivi comunali sono per la loro collocazione 
logistica facilmente raggiungibili,  essendo situati  in  prossimità degli  istituti  scolastici 
utilizzatori;

 si ritiene utile, in accordo con la Fondazione per lo Sport, mettere a disposizione degli  
istituti  scolastici  superiori di  secondo grado di Reggio Emilia anche impianti sportivi 
all’aperto gestiti dalla Fondazione stessa, con un pacchetto orario di complessive 200 
ore assegnate a ciascun istituto scolastico, al fine di favorire lo svolgimento dell'attività 
motoria all'aperto;

 con Atto Dirigenziale n. 216 del 12/09/2025, successivamente aggiornato con atto n. 
629 del 31/10/2025, è stato pertanto approvato il  "Piano assegnazione palestre alle 
scuole secondarie di secondo grado - a.s.2025/2026", in cui sono indicati gli impianti 

Decreto N. 188 del 11/12/2025
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



sportivi assegnati a ciascun istituto scolastico tra cui quelli di proprietà del Comune di  
Reggio  Emilia,  in  gestione  alla  Fondazione  per  lo  Sport  e/o  al  Comune  stesso, 
assegnati a quegli istituti scolastici che non dispongono di una propria struttura sportiva 
o il cui impianto sportivo non è sufficiente a coprire l’effettivo e complessivo fabbisogno 
della popolazione scolastica frequentante l’istituto stesso;

Dato  atto  che  sulla  base  del  “Piano  assegnazione  palestre  alle  scuole  secondarie  di  
secondo grado - a.s.2025/2026 ", sopra richiamato, risultano utilizzati:

 dagli  Istituti  scolastici  superiori  di  secondo grado  di  Reggio  Emilia  i  sotto  elencati  
impianti sportivi comunali gestiti dalla Fondazione per lo Sport, siti a Reggio Emilia:

 Palestra seminterrata Palasport Bigi – Via Guasco, 8 
 Palasport Fanticini - Via Paterlini, 2
 Palestra Reverberi (Canalina) - Via Assalini, 9;
 Campo calcio “C.Cimurri” - Via Mutilati del Lavoro, 7/A;
 Campo calcio Merli “C” – Via della Canalina, 21; 
 Campo Atletica leggera Camparada e sala di muscolazione - Via Melato 2/F;
 Campo calcio San Prospero - Via Allende, 5;

 dagli  Istituti  scolastici  superiori  di  secondo grado  di  Reggio  Emilia  i  sotto  elencati  
impianti sportivi comunali gestiti dal Comune di Reggio Emilia:

 Palestra Guidetti Ex-Gil - Via Verdi, 24
 Nuova palestra Rivalta - Via Pascal, 73/a - Rivalta
 Palestra Ex-Ciechi - Via Pascal, 81 – Rivalta;
 Palestra Bedogni (Cella), via Cella all’Oldo, 13.
 Palestra Menozzi (Sesso) – via Ferri, 14;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  a  disciplinare  le  modalità  di  utilizzo  in  orario 
scolastico  degli  impianti  sportivi  comunali  da  parte  degli  Istituti  scolastici  secondari  di  
secondo grado  nell’a.s.2025/2026, procedendo al rinnovo del Decreto del Presidente n. 
213 del  14/11/2024 con il  quale era stato approvato per l'a.s.2024/2025 lo schema di  
accordo tra Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo 
Sport del Comune di Reggio Emilia, per la gestione tecnica ed economica degli impianti 
sportivi utilizzati da istituti scolastici per l’attività curriculare;

Viste in tal senso:
 la richiesta di rinnovo dello schema di accordo tra Provincia, Comune di Reggio Emilia 

e Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia per la gestione tecnica ed 
economica degli impianti sportivi utilizzati dagli istituti  scolastici di secondo grado di  
Reggio Emilia per l’attività curricolare nell’a.s.2025/2026, inviata a Fondazione per lo 
Sport e  Comune di Reggio Emilia con pec   prot. n. 24830 in data 08/08/2025;

 le  comunicazioni  del  03.11.2025,  da  parte  di  Fondazione  per  lo  Sport,  e  del  
06.11.2025, da parte del Comune di Reggio Emilia, con cui si conferma la disponibilità 
a stipulare l’accordo.

Dato atto, altresì, che la spesa relativa all’a.s.2025/2026 sarà impegnata con successive 
determinazioni dirigenziali e sarà imputata, come previsto all'art. 3 punto 7 dello schema di 

Decreto N. 188 del 11/12/2025
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



accordo, nel seguente modo:

 € 3.500,00, per quanto esigibile nel 2025, alla Missione 4 Programma 2 codice del 
Piano dei Conti Integrato U 1040102003 ed al corrispondente cap. 726/1 “Rimborso 
spese  di  gestione  ai  Comuni  per  utilizzo  palestre”  istituito  nel  PEG  2025  codice 
obiettivo di 1° livello 0402/0005

 € 10.000,00, per quanto esigibile nel 2025, alla Missione 4 Programma 2 codice del 
Piano dei Conti Integrato U 1040401001 ed al corrispondente cap. 726/2 “Rimborso 
spese di gestione a Fondazione dello Sport per utilizzo palestre” istituito nel PEG 2025 
codice obiettivo di 1° livello 0402/0005;

 per  quanto  esigibile  nel  2026  sui  medesimi  riferimenti  del  Bilancio  Pluriennale 
2025/2027, annualità 2026;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  sicurezza  sismica,  edilizia  e 
programmazione scolastica in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere favorevole  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. di approvare, per le ragioni in narrativa esposte, il testo dello schema di accordo tra  
Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport del 
Comune di Reggio Emilia per la gestione tecnica ed economica degli impianti sportivi  
utilizzati da istituti scolastici di Reggio Emilia per l’attività curricolare nell’a.s.2025/2026, 
nonché gli Allegati 1-2-3-4 relativi al loro utilizzo settimanale giorni/orari, qui allegato, 
che costituisce parte integrante e sostanziale al presente decreto;

2. di autorizzare il  Dirigente del Servizio sicurezza sismica, edilizia e programmazione 
scolastica a sottoscrivere lo schema di accordo ad avvenuta esecutività del presente 
atto;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  la  spesa  relativa  all’a.s.2025/2026  sarà  impegnata  con 
successive determinazioni dirigenziali e sarà imputata, come previsto all'art. 3 punto 7 
dello schema di accordo, nel seguente modo:

 € 3.500,00, per quanto esigibile nel 2025, alla Missione 4 Programma 2 codice del  
Piano dei Conti Integrato U 1040102003 ed al corrispondente cap. 726/1 “Rimborso 
spese di gestione ai Comuni per utilizzo palestre” istituito nel PEG 2025 codice 
obiettivo di 1° livello 0402/0005

 € 10.000,00, per quanto esigibile nel 2025, alla Missione 4 Programma 2 codice del  
Piano dei Conti Integrato U 1040401001 ed al corrispondente cap. 726/2 “Rimborso 
spese di gestione a Fondazione dello Sport per utilizzo palestre” istituito nel PEG 
2025 codice obiettivo di 1° livello 0402/0005;

Decreto N. 188 del 11/12/2025
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 per  quanto  esigibile  nel  2026  sui  medesimi  riferimenti  del  Bilancio  Pluriennale 
2025/2027, annualità 2026;

4. di dare atto, inoltre, che il finanziamento del suddetto schema di accordo avverrà con 
successive  determinazioni  del  Dirigente  del  Servizio  sicurezza  sismica,  edilizia  e 
programmazione scolastica;

5. di dare infine atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 

 Schema di Accordo a.s. 2025/2026
 ALL.1 – Fondazione per lo Sport  - Elenco palestre a.s. 2025/2026
 ALL.2 – Fondazione per lo Sport - Elenco impianti sportivi outdoor a.s. 2025/2026
 ALL.3 – Comune di Reggio Emilia - Elenco impianti sportivi a.s. 2025/2026
 ALL.4 – Protocollo Pulizie a.s. 2025/2026
 Parere di regolarità tecnica
 Parere di regolarità contabile 

Decreto N. 188 del 11/12/2025
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/12/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 188 del 11/12/2025
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



ACCORDO TRA  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, COMUNE DI REGGIO EMILIA  

E FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
PER LA GESTIONE TECNICA ED ECONOMICA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI UTILIZZATI DA 

ISTITUTI SCOLASTICI PER L’ATTIVITA’ CURRICOLARE NELL’A.S. 2025/26 
 
 

 
Provincia di Reggio Emilia, con sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, p. I.V.A. e 
codice fiscale 00209290352 rappresentata in questo atto dal Dirigente del Servizio 
Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio Ing. Azzio Gatti, nato a Reggio Emilia il 
5/7/1972; 
 
Comune di Reggio Emilia con sede in Reggio Emilia, Piazza Prampolini 1, p. I.V.A. e 
codice fiscale 00145920351 rappresentato dalla Dirigente del Servizio Promozione della 
citta’ turismo e sport Dr.Lorena Belli  nata a Reggio Emilia il 03/07/1964  
 
Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia, di seguito denominata 
Fondazione per lo Sport, con sede in Reggio Emilia, Via F.lli Manfredi n. 12/C, p. IVA e 
codice fiscale 02299930350 rappresentata dal Direttore Dott.ssa Silvia Signorelli nata a 
Reggio Emilia il 09/08/1972  
 
 
PREMESSO CHE 
 
 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore; 

 
 la Legge 56/2014 ha elencato tra le funzioni fondamentali delle Province sia la 

programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica; 
 
 la Legge Regionale 13/2015 ha successivamente confermato tra le funzioni delle 

Province la programmazione della rete scolastica, la programmazione dell’offerta di 
istruzione, la programmazione e la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli 
interventi di costruzione, al fine di garantire il soddisfacimento degli spazi destinati 
all’attività didattica;  

 
 l'attività di scienze motorie e sportive rientra tra le materie curricolari previste dai 

programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie superiori; 
 
 in relazione agli obblighi previsti dalla normativa vigente è pertanto compito della 

Provincia garantire il regolare svolgimento dell'attività di scienze motorie e sportive 
negli istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, mettendo a disposizione degli 
studenti una palestra idonea a consentire lo svolgimento della suddetta attività 
sportiva; 

 
 a tal fine, è stato approvato il "Piano Assegnazione Palestre alle scuole secondarie di 

secondo grado – Anno scolastico 2025/2026", con Atto Dirigenziale Provinciale n. 516 

copia informatica per consultazione



del 12/09/2025 aggiornato successivamente con atto n. 629 del 31/10/2025, in cui 
sono indicati gli impianti sportivi assegnati a ciascun istituto scolastico di proprietà del 
Comune di Reggio Emilia in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune 
stesso, assegnati a quegli istituti scolastici che non dispongono di una propria palestra 
o il cui impianto sportivo non è sufficiente a coprire l’effettivo e complessivo fabbisogno 
orario delle discipline motorie e sportive; 

 
 in data 20/11/2024 e 22/11/2024 è stato sottoscritto rispettivamente da Comune di 

Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport lo schema di Accordo tra Provincia, Comune 
di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia per la 
gestione tecnica ed economica degli impianti sportivi utilizzati da istituti scolastici per 
l’attività curricolare per l’a.s. 2024/25, approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia n. 213 del 14/11/2024. 

 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 le palestre di proprietà della Provincia risultano insufficienti a coprire il fabbisogno di 

ore di Scienze motorie e sportive a seguito di un continuo costante incremento degli 
studenti degli istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia; 

 
 il costo di utilizzo delle palestre di proprietà del Comune in gestione alla Fondazione 

per lo Sport e/o al Comune stesso risulta più conveniente, dal punto di vista 
economico, rispetto a quello degli impianti sportivi gestiti da privati e/o associazioni 
sportive ed inoltre gli impianti sportivi comunali sono per la loro collocazione logistica 
facilmente raggiungibili, essendo situati in prossimità degli istituti scolastici utilizzatori; 

 
Si è ritenuto utile anche per l’a.s. 2025/26, in accordo con la Fondazione per lo Sport, 
mettere a disposizione degli istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia 
impianti sportivi all’aperto gestiti dalla Fondazione stessa, con un pacchetto orario di 
complessive 200 ore assegnate a ciascun istituto scolastico, al fine di favorire lo 
svolgimento dell'attività motoria all'aperto; 
 
Dato atto che sulla base del “Piano Utilizzo Palestre a.s. 2025/26” sopra richiamato,  
risultano utilizzati: 
 

 dagli Istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia i sotto elencati 
impianti sportivi comunali gestiti dalla Fondazione per lo Sport, siti a Reggio Emilia: 

 

 Palestra seminterrata Palasport Bigi – Via Guasco, 8  
 Palasport Fanticini - Via Paterlini, 2 
 Palestra Reverberi (Canalina) - Via Assalini, 9; 
 Campo calcio “C.Cimurri” - Via Mutilati del Lavoro, 7/A; 
 Campo calcio Merli “C” – Via della Canalina, 21;  
 Campo Atletica leggera Camparada e sala di muscolazione - Via Melato 2/F; 
 Campo calcio San Prospero - Via Allende, 5; 
 
 

copia informatica per consultazione



 dagli Istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia i sotto elencati 
impianti sportivi comunali gestiti dal Comune di Reggio Emilia, siti a Reggio Emilia: 

 
 Palestra Guidetti Ex-Gil - Via Verdi, 24 
 Nuova palestra Rivalta - Via Pascal, 73/a - Rivalta 
 Palestra Ex-Ciechi - Via Pascal, 81 – Rivalta; 
 Palestra Bedogni (Cella), via Cella all’Oldo, 13. 
 Palestra Menozzi (Sesso) – via Ferri, 14; 

 
Convenuto che, qualora gli impianti sportivi sopraelencati, per cause di forza maggiore, 
non fossero disponibili per l’avvio dell’attività motoria curricolare o ne siano individuati altri 
più idonei o siano ultimati i lavori presso quelli attualmente chiusi, nell’ottica di una fattiva 
collaborazione istituzionale, il Comune e la Fondazione per lo Sport si impegnano a 
modificare consensualmente il presente accordo vigente;  
 
Vista la richiesta di rinnovo dell’accordo tra Provincia, Comune di Reggio Emilia e 
Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia per la gestione tecnica ed 
economica degli impianti sportivi, utilizzati dagli istituti scolastici di secondo grado per 
l’attività curricolare per l’a.s. 2025/26, inviata a Fondazione per lo Sport e Comune di 
Reggio Emilia con pec prot. n. 24830 in data 08/08/2025  
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale ID 256 del 27.11.2025 avente per oggetto 
“ACCORDO TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA FONDAZIONE 
PER LO SPORT PER LA GESTIONE TECNICA ED ECONOMICA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI UTILIZZATI 
DA ISTITUTI SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE DELL'ANNO SCOLASTICO 2025-26”.  
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia Prot. n.     del   .  .2025 avente per oggetto 
“ACCORDO TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA FONDAZIONE 
PER LO SPORT PER LA GESTIONE TECNICA ED ECONOMICA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI UTILIZZATI 
DA ISTITUTI SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE DELL'ANNO SCOLASTICO 2025-26”.  
 
Ritenuto opportuno, pertanto, per le motivazioni sopra elencate, procedere al rinnovo del 
suddetto accordo al fine di disciplinare le modalità di utilizzo in orario scolastico degli 
impianti sportivi comunali da parte degli Istituti scolastici secondari di secondo grado 
nell’a.s. 2025/26; 
 
 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Art. 1 - Oggetto dell’accordo 
 
Il presente accordo ha per oggetto la concessione in uso gratuito a favore della Provincia 
di Reggio Emilia di impianti sportivi di proprietà comunale in gestione alla Fondazione per 
lo Sport e/o al Comune di Reggio Emilia per l’utilizzo in orario scolastico da parte di istituti 
superiori di secondo grado di Reggio Emilia nell’a.s. 2025/26. 

 
 

copia informatica per consultazione



Art. 2 – Impianti sportivi utilizzati 
 
1. Gli impianti sportivi comunali che saranno utilizzati in orario scolastico, sulla base del 

“Piano Utilizzo Palestre a.s. 2025/26”, dagli istituti superiori di secondo grado di Reggio 
Emilia, sono i seguenti: 

 
 Palestra seminterrata Palasport Bigi – Via Guasco, 8; 
 Palasport Fanticini - Via Paterlini, 2; 
 Palestra Reverberi (Canalina) - Via Assalini, 9; 
 Palestra Guidetti Ex-Gil - Via Verdi, 24; 
 Palestra Nuova Rivalta - Via Pascal, 73/A – Rivalta; 
 Palestra “Ex-Ciechi” - Via Pascal, 81 – Rivalta; 
 Palestra Bedogni, via Cella all’Oldo,13 – Cella; 
 Palestra Menozzi, via Ferri, 14 – Sesso; 
 Campo Atletica leggera Camparada e sala di muscolazione - Via Melato 2/F; 
 Campo calcio San Prospero - Via Allende, 5; 
 Campo calcio “C.Cimurri” - Via Mutilati del Lavoro, 7/A; 
 Campo calcio Merli “C” – Via della Canalina, 21;  

 
2. L’utilizzo settimanale giorni/orari dei suddetti impianti è specificato negli elenchi sotto 

elencati, allegati al presente schema di accordo, quali parti integranti e sostanziali: 
 Allegato 1 - Fondazione per lo Sport - Elenco palestre a.s. 2025/26; 
 Allegato 2 - Fondazione per lo Sport - Elenco impianti sportivi outdoor a.s. 2025/26; 
 Allegato 3 - Comune di Reggio Emilia - Elenco impianti sportivi a.s. 2025/26.  

 
 
Art. 3 - Obblighi dei soggetti richiedenti e dei soggetti gestori 
 
1) Il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport garantiscono l’utilizzo 

gratuito dei sopra elencati impianti sportivi di cui agli Allegati 1 e 3, riconoscendo, 
altresì, il rimborso delle utenze (spese di riscaldamento, fornitura energia elettrica, 
acqua) imputabili pro-quota alle ore di effettivo utilizzo da parte degli istituti scolastici. 
Relativamente agli impianti sportivi outdoor gestiti dalla Fondazione per lo Sport 
(allegato 2) si farà riferimento al tariffario specifico degli impianti stessi, che ne fissa 
la quota massima anche per l’uso scolastico. 

 
2) L’entità delle somme relative alle utenze sopradescritte per la definizione del 

rimborso pro-quota viene calcolata sulla base delle ore di effettivo utilizzo in orario 
scolastico da parte delle scuole di competenza provinciale. 

 
3) Si assume che l’utilizzo sia esteso (e quindi le somme a titolo di rimborso dovute) a 

tutte le giornate dell’anno scolastico sulla base del calendario scolastico regionale, 
tranne preventive e tempestive comunicazioni scritte da parte dell’Ente utilizzatore.  

 
4) Relativamente al rimborso-spese attinenti alla “Gestione-calore”, eventuali disdette 

che determinino la mancata imputazione della quota giornaliera devono essere 
comunicate almeno con 24 ore di anticipo. 

 

copia informatica per consultazione



5) Gli istituti scolastici assegnatari degli impianti sportivi sopraelencati garantiranno la 
sorveglianza attraverso proprio personale scolastico. Tramite apposito protocollo 
(allegato 4), saranno concordate, tra gestore e istituto scolastico, le modalità di 
pulizia di ogni impianto assegnato. 

 
6) Per “periodo di riferimento” si intende l’anno scolastico 2025/2026. 
 
7) La liquidazione delle somme dovute per il periodo di riferimento viene effettuata da 

parte della Provincia, con le seguenti modalità: 
 

a) alla Fondazione per lo Sport:  
 

 una somma forfettaria di € 10.000,00 entro il 28 febbraio 2026; 
 saldo: calcolo del conguaglio a seguito di rendicontazione (di seguito 

descritta) entro tre mesi dall’emissione sia delle fatture di conguaglio di 
utenza di pertinenza del periodo di riferimento emesse da parte degli Enti 
erogatori, sia delle fatture emesse alla Fondazione per lo Sport da parte dei 
Concessionari per l’utilizzo dei campi sportivi nel periodo di riferimento. 

 
b) al Comune di Reggio Emilia:  
 

 una somma forfettaria di € 3.500,00 entro il 28 febbraio 2026; 
 saldo: calcolo del conguaglio a seguito di rendicontazione (di seguito 

descritta) entro tre mesi dall’emissione delle fatture di conguaglio di utenza di 
pertinenza del periodo di riferimento emesse da parte degli Enti erogatori. 

 
8)A tal fine la Fondazione per lo Sport e il Comune di Reggio Emilia, non appena ne 

dispongano e comunque non oltre il mese di ottobre 2026, dovranno presentare alla 
Provincia il rendiconto dei costi delle utenze (spese di riscaldamento, fornitura 
energia elettrica, acqua) e, per gli impianti outdoor, dei costi derivanti 
dall’applicazione del tariffario d’uso, relativi al periodo di riferimento, imputabili pro-
quota alle ore di effettivo utilizzo in orario scolastico degli impianti sportivi comunali, 
per quanto di rispettiva competenza. 

 
9)La Provincia provvederà, entro il mese di ottobre dell’anno 2026, al rimborso al Comune 

di Reggio Emilia dell’importo a consuntivo delle utenze rendicontate, nonché, al 
pagamento delle fatture inoltrate dalla Fondazione per lo Sport per quanto di sua 
competenza, entro 60 giorni dalla data di emissione della fattura.  

 
 

Art. 4 – Durata  
 
Il presente accordo ha validità per l’intero a.s. 2025/2026 e può essere, d'intesa tra le 
parti, modificato in ogni momento.  
Eventuali usi anticipati, se possibili dal punto di vista organizzativo, potranno essere 
autorizzati tramite scambio di corrispondenza tra gli Enti. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Art. 5 - Divergenze 
 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente 
accordo spetta, ai sensi dell'articolo 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo 
dove il contratto è stato stipulato. E’ escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale 
delle eventuali controversie contrattuali. 
 
 
Art. 6 - Norme generali 
 
1. Per quanto non espressamente indicato nel presente schema di accordo si fa 

riferimento alle disposizioni contenute nella Convenzione sottoscritta in data 15 
maggio 1998 da Comune e Provincia di Reggio Emilia, nonché alle disposizioni di 
Legge vigenti e alle norme del Codice Civile che possono trovare applicazione nella 
fattispecie. 

 
2. La stipula del presente accordo lascia impregiudicate le eventuali ragioni creditorie 

vantate da ciascuno degli Enti per i periodi pregressi. 
 
 
 
Reggio Emilia, ……………………… 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

 
PER LA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA 

  
PER IL COMUNE DI 

REGGIO EMILIA 

  
PER LA FONDAZIONE 

PER LO SPORT 

     
     
     
 

copia informatica per consultazione



ALL. 1 – FONDAZIONE PER LO SPORT - ELENCO PALESTRE A.S. 2025/26

IMPIANTO SPORTIVO ISTITUTO SCOLASTICO UTILIZZO CURRICOLARE

1

2

3

PALASPORT BIGI - Palestra seminterrata  
Via Guasco, 8 - Reggio Emilia

Liceo Ariosto - Spallanzani
Via Franchetti, 3

DAL LUNEDI AL SABATO
7:50 – 13:50

PALASPORT FANTICINI
Via A. Paterlini, 2 - Reggio Emilia

IIS B. Pascal
Via Makallé, 12

MARTEDI' e DAL GIOVEDI' AL SABATO
7:50 – 13:50

Liceo Matilde di Canossa
Via Makallè, 18

LUNEDI' – MERCOLEDI'
7:50 - 13:50

PALESTRA REVERBERI (CANALINA)
Via Assalini, 7- Reggio Emilia 

IIS Motti
Via Gastinelli, 1/b

DAL LUNEDI' AL GIOVEDI' 
7:50 – 13:50

IP Galvani-Iodi
Via della Canalina, 21/1

SABATO
7:50 - 13:50

copia informatica per consultazione



ALL. 2 – FONDAZIONE PER LO SPORT - ELENCO IMPIANTI SPORTIVI OUTDOOR - A.S. 2025/26

IMPIANTO SPORTIVO ISTITUTO SCOLASTICO UTILIZZO CURRICOLARE

1

2

3

4

TOT. ORE 
UTILIZZO

Campo da calcio “C.Cimurri”  
Via Mutilati del Lavoro - Reggio Emilia

IIS Motti
Sede di via Cialdini

Max 200 ore
complessive

Da definire 
(a cura della scuola)

Campo da calcio Merli "C"  
Via della Canalina - Reggio Emilia

IP Galvani-Iodi
sede di via della Canalina

Max 200 ore
complessive

Da definire 
(a cura della scuola)

Campo atletica leggera Camparada e sala 
muscolazione  
Via Melato - Reggio Emilia

Liceo Ariosto-Spallanzani
Via Franchetti, 3

Max 200 ore
complessive

Da definire 
(a cura della scuola)

Campo da calcio San Prospero  
via Allende - Loc. San Prospero

Liceo Chierici
Via Nobili, 1

Max 200 ore
complessive per 
ogni scuola

Da definire 
(a cura della scuola)

IP Filippo Re
Viale Trento Trieste, 4

IT Scaruffi-Levi
Sede di via F.Re

copia informatica per consultazione



ALL. 3 – COMUNE DI REGGIO EMILIA - ELENCO IMPIANTI SPORTIVI A.S. 2025/26

IMPIANTO SPORTIVO ISTITUTO SCOLASTICO UTILIZZO

1

2

3

4

5

PALESTRA GUIDETTI -EX-GIL 
Via G.Verdi, 24

IIS Zanelli
Via F.lli Rosselli, 41/1

DAL LUNEDI' AL SABATO
8:00  – 13:30

NUOVA PALESTRA RIVALTA
Via Pascal, 73/a - Rivalta - Reggio Emilia

IT Scaruffi-Levi-Tricolore
Via Pascal, 79 - Rivalta

MERCOLEDI'
8:00 – 12:00 
GIOVEDI'
8:00 – 10:00 
SABATO
8:00 – 13:30

PALESTRA EX-CIECHI
Via Pascal, 79 – Rivalta - Reggio Emilia

IT Scaruffi-Levi-Tricolore
Via Pascal, 79 - Rivalta

LUNEDI' e MARTEDI' – 
VENERDI' e SABATO
8:00 – 13:30

IP Galvani-Iodi
Sede Rivalta - Via Pascal

MERCOLEDI' e GIOVEDI'
8.00 – 13.30

PALESTRA BEDOGNI CELLA
Via Cella all'Oldo, 13 - Reggio Emilia

IIS Zanelli
Via F.lli Rosselli, 41/1

LUNEDI' – GIOVEDI' -  SABATO
8:00  – 13:30

PALESTRA MENOZZI (SESSO)
Via Ferri, 14 - Reggio Emilia

IIS Motti
Via Gastinelli, 1/b

VENERDI'
08:00 – 10:00

copia informatica per consultazione



PROTOCOLLO DI DISCIPLINA DELLE MODALITA’ DI UTILIZZO CONGIUNTO  
DELLE PALESTRE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI DI REGGIO EMILIA E 

DELLE SOCIETA’ SPORTIVE AFFIDATARIE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI (GESTORI) 
A.S. 2025/2026 

 
 
Premesso che 
 
 la Legge 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, art. 3, comma 1, assegna alle Province la 

competenza in merito alla realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
edifici da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, al fine di garantire il 
soddisfacimento degli spazi destinati all’attività didattica; 

 
 la Provincia di Reggio Emilia ogni anno scolastico approva con apposito atto il “Piano Assegnazione 

Palestre alle scuole secondarie di secondo grado”, che regola lo svolgimento dell’attività di scienze 
motorie e sportive, mettendo a disposizione impianti sportivi idonei allo svolgimento in orario 
curricolare; 

 
 è in corso d’approvazione lo schema di accordo tra Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio 

Emilia e Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia, per la gestione tecnica ed 
economica degli impianti sportivi utilizzati da istituti scolastici per l’attività curriculare nell’a.s. 
2025/26;  

 
 anche per l’a.s. 2025/26 si ritiene utile procedere ad una regolamentazione dell’utilizzo congiunto in 

orario scolastico da parte delle scuole assegnatarie ed extrascolastico da parte delle società 
sportive affidatarie degli impianti sportivi di pubblico utilizzo (d’ora in poi Gestore), in relazione allo 
svolgimento in sicurezza delle attività ivi svolte; 

 
 

tra 
 

 
- “SCUOLA” (indicare nome della scuola) Via ……………………………….. Reggio E. rappresentata 

dal Dirigente scolastico …... …………….. 
 

 
- IL GESTORE” (indicare nome della società sportiva) Via ……………. Reggio Emilia – rappresentato 

da  ………………… ……(indicare nome presidente/referente) 
 

 
si stabilisce quanto segue 

 
 
1. La palestra “...………….…...” viene utilizzata per attività curricolari della disciplina di scienze motorie 

dalla Scuola “……………….…” sulla base di quanto previsto dal “Piano Assegnazione Palestre a.s. 
2025/26 nei seguenti giorni e orari : …………………. 

 
2. La palestra  
 

o di proprietà provinciale “……….…..” è gestita e utilizzata dalla Società sportiva “……………….” 
in orario extrascolastico dal lunedì al venerdì dalle ore 17:00 alle ore 23:00 come da calendario 
pubblicato sul sito web della Provincia di Reggio Emilia e nei fine settimana in caso di richieste 
specifiche; 

 
o di proprietà comunale “……….…..” è gestita e utilizzata dalla Società sportiva “……………….” 

in orario extrascolastico e nei fine settimana in caso di richieste specifiche 
 

copia informatica per consultazione



3. Per le pulizie del piano palestra e dei servizi annessi si fa riferimento alla scheda di riepilogo 
allegata, parte integrante, e si stabiliscono le seguenti modalità: (barrare tra le modalità sotto 
riportate solo quella concordata tra scuola e gestore)  

 
o gli operatori scolastici e quelli del Gestore preposti provvedono al termine delle proprie ore di 

utilizzo 

o operatori scolastici e del Gestore preposti provvedono prima delle proprie ore / turni di utilizzo 

o Altro da specificare (ad esempio se in alcuni giorni le cose cambiano) 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

4. Scuola e Gestore, a cura dell’operatore preposto e con sottoscrizione dello stesso, si impegnano 
quotidianamente e reciprocamente ad annotare sul registro di presa in consegna dell’immobile 
presente in palestra, eventuali anomalie riscontrate in ordine a: 
- Pulizie; 
- Condizioni della struttura (es. segnalazione di imbrattamento di muri, porte etc.); 
- Quant’altro si ritiene dover segnalare, facendo se necessario seguire comunicazione alla 

Provincia di Reggio Emilia via e-mail a palestre@provincia.re.it entro le ore 9:00; 
Il facsimile del registro è allegato al presente disciplinare e ne costituisce parte integrante. 
 
In ogni caso se si riscontrano anomalie all’impianto o alle attrezzature durante l’attività sportiva si 
richiede di fare una segnalazione e mail allo stesso indirizzo. 

 
5. Il presente protocollo sarà in vigore per tutto l’a.s. 2025/2026. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Reggio Emilia, _______________ 
 
 
 
 LA SCUOLA  IL GESTORE 
 Il Dirigente Scolastico Il Legale rappresentante 
 
_________________________________ __________________________________ 
 

copia informatica per consultazione



RIEPILOGO OPERAZIONI DI PULIZIA DELLA PALESTRA ____________________________  
 

 
OGNI GIORNO 

3 VOLTE ALLA 
SETTIMANA 

 SCUOLA GESTORE SCUOLA GESTORE 

 
PAVIMENTI (Piano palestra ed eventuali tribune) 
Spazzatura a secco X    
Spazzatura a umido  X   
Svuotamento cestini X X   
     
SPOGLIATOI 
Spazzatura a secco X X   
Spazzatura a umido X X   
Svuotamento cestini X X   
Spolveratura arredi a umido X X   
Lavaggio panche   X X 
     
ATTREZZATURE SPORTIVE (che entrano  in contatto con il capo e con I piedi) 
Pulitura con appositi detergenti   X X 
     
SERVIZI IGIENICI 
Pulizia fine attività (vd allegato) X X   
Svuotamento cestini X X   
     
DOCCE 
Lavaggio e risciacquo  X   
Disinfezione rubinetti e piatti 
docce 

 X   

 
Per tutto quanto non previsto espressamente nella presente tabella si rimanda alle 
raccomandazioni di A.U.S.L. di Reggio Emilia allegate al presente protocollo. 
 
 
Reggio Emilia, lì ____________________________  
 
 

Il Dirigente Scolastico  La Società sportiva 
 
 

  

 
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° 2025/4388

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA,  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA E  FONDAZIONE  PER  LO  SPORT  PER  LA 
GESTIONE  TECNICA ED  ECONOMICA DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  UTILIZZATI  DA 
ISTITUTI SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE NELL'A.S. 2025/26

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 10/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° 2025/4388

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA,  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA E  FONDAZIONE  PER  LO  SPORT  PER  LA 
GESTIONE  TECNICA ED  ECONOMICA DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  UTILIZZATI  DA 
ISTITUTI SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE NELL'A.S. 2025/26

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 10/12/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 188 DEL 11/12/2025

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, COMUNE DI REGGIO EMILIA E FONDAZIONE PER LO SPORT 

PER LA GESTIONE TECNICA ED ECONOMICA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
UTILIZZATI DA ISTITUTI SCOLASTICI PER L'ATTIVITA' CURRICOLARE 

NELL'A.S. 2025/26

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 11/12/2025 IL VICESEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


